
 
 

 

Klabin S.A.  

Fazenda Monte Alegre, S/N  tel+55 42 3271-5778 

84275-000, Telêmaco Borba PR Cel+55 42 999199364 

Brasil hlsilva@klabin.com.br 

 

Engª Ivonete Coelho da Silva Chaves 
Diretoria de Monitoramento Ambiental e Controle da Poluição – DIMAP 
 
 
IAP – Instituto Ambiental do Paraná 
Rua Engenheiro Rebouças, 1206 
80215-100 Curitiba, PR. 
 

 

Ofício: CORP-0003 
 
Ref.: Justificativa de alteração dos quantitativos das capacidades produtivas entre RAP e PCA 
no processo de licenciamento da ampliação do Puma. 
 
 
 

   27 de março de 2019 
 
 

Prezada Senhora, 

Enviamos abaixo as justificativas das alterações das capacidades produtivas entre o Relatório 

Ambiental Preliminar (RAP) e o Plano de Controle Ambiental (PCA) no processo de 
[...]
Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

58 

 

Figura 15 - Caldeira de recuperação existente. 

 

Os gases do tanque de dissolução serão lavados e injetados na fornalha e 

os gases de combustão serão tratados em precipitador eletrostático de 

elevada eficiência. Os ventiladores de tiragem induzida serão acionados 

por motor elétrico com VFD. Os gases não condensáveis diluídos, 

coletados em diversas fontes nas áreas de processo, serão introduzidos 

como ar terciário na caldeira de recuperação. 

 

Na caldeira de recuperação o licor negro é transformado em carbonato de 

sódio (Na2CO3) e sulfeto de hidrogênio (Na2S). 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

59 

 

Figura 16 – Sistema de evaporação e caldeira de recuperação. 

 

Todo o efluente gerado neste processo recirculará para caldeira. As 

emissões de GNCD (gases não condensáveis concentrados, que são gases 

de muito alta concentração e baixos volumes) serão enviadas para lavador 

de gases e posteriormente para queima na caldeira de recuperação. As 

cinzas geradas no processo serão enviadas para uso em solo agrícola. 

 

3.2.9. Sistema de cogeração de energia elétrica (primeira fase da 

ampliação) 

O sistema de cogeração tem por finalidade transformar a energia térmica 

dos vapores de alta pressão produzidos na caldeira de recuperação e na 

caldeira de biomassa em energia mecânica para acionar o gerador de 

energia elétrica (turbogeradores). O novo turbogerador, com potência de 

90 MWh, será implantado entre o novo sistema de evaporação e a nova 

caldeira de recuperação. 

 

O vapor de alta pressão sofre expansão nas palhetas da turbina e é 

extraído em diferentes níveis de pressão para utilização no processo de 

fabricação de celulose. O vapor não consumido no processo será extraído 

da turbina através da condensação gerando dessa maneira energia 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

60 

adicional, que será utilizada na fábrica e cujo excedente será distribuído 

no Sistema Interligado Nacional (SIN). 

 

3.2.10. Sistema de caustificação (primeira fase da ampliação) 

Será instalado um novo sistema de caustificação, semelhante a existente 

na planta industrial e ao lado da mesma, com capacidade de 4.100 m²/d. 

Inclui estocagem de licor verde bruto, filtração de licor verde, estocagem 

de licor verde filtrado, filtração e manuseio de dregs, extinção de cal, 

retirada de grits, caustificação, filtração e estocagem de licor branco, 

estocagem e lavagem de lama. 

 

No extintor de cal, a cal virgem (CaO) é transformada em hidróxido de 

cálcio (Ca(OH)2). Nos caustificadores o licor verde (Na2CO3) recebe a 

adição de hidróxido de cálcio (Ca(OH)2) gerando hidróxido de sódio 

(NaOH) e carbonato de cálcio (CaCO3). 

 

  

Figura 17 - Sistema de caustificação atual. 

 

O efluente gerado neste processo recirculará no processo de caustificação. 

As emissões geradas neste processo serão envidas para o forno de cal 

para ser utilizada como ar de combustão. Os resíduos gerados no 

processo serão enviados para uso em solo agrícola. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

61 

3.2.11. Forno de cal (primeira fase da ampliação) 

O forno de cal a ser instalado na ampliação, com capacidade de 330 t/d, 

possuirá secador externo de lama e precipitador eletrostático para limpeza 

dos gases, semelhante aos dois fornos de cal que operam atualmente no 

empreendimento e ao lado dos mesmos. 

 

 

Figura 18 - Forno de cal instalado. 

 

No forno de cal haverá a transformação da lama de cal (CaCO3 + H2O) em 

cal virgem (CaO). Filtros lavadores alimentarão a lama para o forno de 

cal, que possuirá também um sistema de descarga e transporte de cal 

virgem provido de sistema de despoeiramento. 

 

O dimensionamento do forno considerou que não haverá perdas no 

processo e toda cal necessária para caustificação passará pelo forno, sem 

gerar sobras. 

 

O forno de cal utilizará como combustível principal o óleo combustível, 

além da terabentina, metanol, tail oil e hidrogênio como combustíveis 

auxiliares, e queimarão também os gases não condensáveis diluídos 

(GNCD) provenientes da área da caustificação. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

62 

 

Figura 19 - Sistema de caustificação e forno de cal. 

 

O resíduo gerado neste processo, constituído por lama de cal, é enviado 

para uso em solo agrícola. 

 

3.2.12. Estação de tratamento de água – ETA (primeira fase da 

ampliação) 

A Estação de tratamento de água – ETA tem por objetivo tratar a água 

que será utilizada nos processos do empreendimento e possui capacidade 

atual de 5.900 m3/h. Esta ampliação prevê uma nova linha de tratamento 

de água com elevação da capacidade em 1.800 m3/h, totalizando 7.700 

m3/h. A água bruta será aduzida do Rio Tibagi e não ultrapassará os 

limites estabelecidos na vazão outorgada de 8.400 m3/h. 

 

A água continuará a ser aduzida do Rio Tibagi por meio de uma estação 

elevatória por bombas centrífugas. A estação elevatória possui 4 grades 

mecanizadas para remoção de sólidos grosseiros. A vazão da água 

aduzida é controlada através de uma calha Parshall, onde é adicionado 

sulfato de alumínio (coagulante), soda caustica (ajuste do pH) 

polieletrólito (floculante) e hipoclorito de sódio, para promover a remoção 

de ferro, além de oxidar a matéria orgânica presente. Após a água é 

enviada para tanques de floculação visando melhorar o contato e diluição 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

63 

dos produtos químicos na água bruta. Em seguida a água é enviada para 

clarificadores, onde ocorrerá a separação sólido - líquido. O sólido que 

consiste no lodo é enviado para centrífugas e disposto em aterro. A água 

é conduzida por gravidade a passar por 9 filtros de areia e após é 

armazenada em um reservatório com capacidade de 30.000 m3, de onde é 

distribuída água para os processos industriais. 

 

 

Figura 20 - Estação de tratamento de água atual. 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

64 

 

Tabela 4 – Fluxograma do sistema de tratamento de água existente na planta 

industrial. 

 

3.2.13. Estação de tratamento de efluentes – ETE (primeira fase 

da ampliação) 

A Estação de tratamento de efluentes - ETE tem por objetivo o tratamento 

dos efluentes industriais e sanitários, para o seu lançamento em corpo 

Água bruta 

Estação 

elevatória 

Calha Parshall 

Sulfato de alumínio (coagulante), 

soda caustica (ajuste do pH)  

Polieletrólito (floculante) e 

hipoclorito de sódio 

Floculação 

Clarificação 

Água 

Lodo 

Centrífuga 

Aterro 
Filtro de areia 

Reservatório 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

65 

hídrico (Rio Tibagi). Consiste do tratamento primário, secundário e 

terciário. 

 

O tratamento primário será composto por: 

 Remoção de sólidos grosseiros (gradeamento); 

 Clarificação primária (separação de fibras) por meio de decantação; 

 Ajuste de pH: realizado pela dosagem de soda cáustica e ácido 

sulfúrico; 

 Resfriamento do efluente, em torres de resfriamento; 

 Desaguamento de lodo primário (fibras) em centrífugas; 

 Lagoa de emergência. 

 

O tratamento secundário visa à redução de cargas orgânicas e inorgânicas 

tóxicas biologicamente degradadas por meio de sistema biológico 

aeróbico. Será composto por: 

 Tratamento biológico aeróbico realizado em tanques com aeração; 

 Clarificação secundária (separação de lodo biológico), realizada por 

meio de decantação; 

 Desaguamento de lodo biológico em centrífugas; 

 O efluente sanitário irá entrar no tanque de aeração como fonte de 

nutriente. 

 

O tratamento terciário tem a função de, principalmente, reduzir a carga de 

DQO (Demanda Química de Oxigênio), que não é removida 

biologicamente. É realizado com a utilização de coagulante (sulfato de 

alumínio) e polímero, por processo de flotação. O lodo separado é 

desaguado em centrífugas. 

 

Por sua vez, os efluentes pluviais incidentes diretamente nas áreas de 

processo serão gerenciados pelo sistema de efluentes de cada área. 

Aqueles provenientes dos arruamentos e áreas que não possuem contato 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

66 

com o processo seguirão para as lagoas pluviais já existentes. Nas lagoas, 

há instrumentos online para a verificação de pH e condutividade, 

determinando o lançamento no corpo hídrico ou o envio para a ETE. 

 

 

Figura 21 - Localização da nova ETE. 

 

A nova linha da ETE está prevista na porção a norte da atual. Na tabela a 

seguir são apresentadas as características do efluente bruto e após 

tratado, evidenciando a eficiência da ETE existente. Ressalta-se que a 

vazão gerada após ampliação não ultrapassará a máxima vazão outorgada 

de 7.400 m3/h. 

 

Tabela 5 – Características do efluente bruto e depois de tratado – primeira fase 

de ampliação. 

Parâmetro Unidade 

Valor mensal 

efluente bruto 

fase 1 

Valor mensal 

efluente tratado 

fase 1 

Vazão de efluentes m3/dia 146.328 146.328 

Concentração de DBO mg/L 567 16 

Concentração de DQO mg/L 1.468 193 

Concentração de 

sólidos suspensos 
mg/L 423 26 

 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

67 

Tabela 6 – Características do efluente bruto e depois de tratado – segunda fase 

de ampliação. 

Parâmetro Unidade 

Valor mensal 

efluente bruto 

fase 2 

Valor mensal 

efluente tratado 

fase 2 

Vazão de efluentes m3/dia 175.416 175.416 

Concentração de DBO mg/L 599 17 

Concentração de DQO mg/L 1.551 203 

Concentração de 

sólidos suspensos 
mg/L 456 28 

 

 

 

Figura 22 - Estação de tratamento de efluentes atual. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

68 

 

Figura 23 - Estação de tratamento de efluentes. 

 

O lodo primário gerado na ETE é encaminhado para reutilização, o lodo 

secundário para compostagem e o lodo terciário para aterro industrial.  

 

3.3. Matéria primas e produtos auxiliares 

As matérias primas previstas para operação do empreendimento após a 

ampliação são basicamente as mesmas utilizadas atualmente na operação 

da planta como madeira, cal, hidróxido de sódio, peróxido de hidrogênio, 

etc. As estimativas de matéria-prima foram feitas com base na operação 

atual, considerando 354 dias de operação ao ano, conforme apresentado 

na tabela a seguir. 

 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

69 

Tabela 7 – Matéria prima e insumos que serão utilizados nos processos a serem 

ampliados. 

Matéria prima e insumos 

Quantidade 

atual  

t/dia 

Quantidade 

ampliação 

t/dia 

Quantidade 

total 

 t/dia 

Madeira eucalipto e pinus 18.000,00 6.000,00 24.000,00 

Ácido sulfúrico  120,00 30,00 150,00 

Peróxido de hidrogênio 34,50 - 34,50 

Cal 69,00 21,00 90,00 

Metanol 12,80 - 12,80 

Sulfato de magnésio 15,00 - 15,00 

Dióxido de cloro 56,70 - 56,70 

Metabissulfito de sódio 7,40 - 7,40 

Hidróxido de sódio 140,00 20,00 160,00 

Sulfato de alumínio 11,80 13,20 25,00 

Oxigênio  135,00 - 135,00 

Talco 12,30 - 12,30 

Óleo combustível 165,00 85,00 250,00 

Gás de liquefeito de petróleo (GLP) 4,90 1,10 6,00 

 

A principal fonte de matéria prima, a madeira será proveniente das 

florestas plantadas de eucalipto e pinus, sendo a maior parte de 

propriedade da Klabin.   

 

3.4. Descrição das obras  

Considerando que a infraestrutura básica já foi implantada quando da 

construção da Unidade Puma, as obras de ampliação consistirão 

basicamente na etapa de construção civil (fundações, estruturas, 

edificações, etc), montagem dos equipamentos e interligação (ponte de 

tubulações e cabos, sistema de ventilação e ar condicionado, sistema de 

ar comprimido, chaminé, sistema elétrico de distribuição e proteção de 

baixa e média tensão, gerador de energia de emergência, combustíveis, 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

70 

sistema de combate a incêndio e sistema de detecção e alarme contra 

incêndio). 

 

Na preparação do terreno ocorrerá a retirada do solo orgânico para 

realização da terraplanagem, porém a maioria das áreas utilizadas para a 

ampliação já se encontra pronta para o recebimento dos equipamentos. A 

área onde haverá corte e aterro corresponde ao novo pátio de estocagem 

de toras. Haverá compensação de corte e aterro, evitando ao máximo 

destinação de material excedente. Além disso, o solo orgânico será 

armazenado para posterior utilização em uso mais nobre como paisagismo 

no próprio empreendimento. As águas pluviais serão conduzidas para o 

sistema de drenagem já existente na unidade.  

 

Os canteiros de obras serão instalados em áreas próximas às frentes de 

obras em locais disponíveis dentro da estrutura atual da unidade. Os 

canteiros serão preparados para receber os trabalhadores e serão 

compostos por dois refeitórios, escritório, área de vivência e 

sanitários/vestiários.  

 

Para a execução das atividades de implantação, serão implantados dois 

refeitórios temporários e duas portarias para atendimento às obras. Pode 

ocorrer a implantação de usinas de asfalto e concreto dentro do 

empreendimento,  nos canteiros de obra, que serão de responsabilidade 

das empresas contratadas. Para acesso ao canteiro haverá ainda duas 

portarias. 

 

Os equipamentos usados durante as obras consistem basicamente em 

tratores, pás carregadeiras, escavadeiras, caminhões basculantes, etc. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

71 

Após a desmobilização das obras todas as edificações e estruturas 

temporárias serão removidas, para realização do paisagismo da planta 

industrial. 

 

3.5. Estimativa da mão de obra 

A mão de obra prevista durante a implantação é de 10.500 pessoas no 

pico da obra.  

 

A unidade conta atualmente com 1400 funcionários diretos para sua 

operação. Com a ampliação há previsão de um acréscimo de até 200 

funcionários, chegando a 1600 colaboradores diretamente envolvidos na 

operação futura. 

 

3.6. Estimativa do custo total 

Os investimentos previstos para a ampliação da Unidade Puma serão de 

R$ 6 bilhões. 

 

3.7. Cronograma de implantação 

A obra para a primeira fase da ampliação tem início previsto para janeiro 

de 2019, com previsão de 20 meses para a finalização da ampliação. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

72 

4. DIAGNÓSTICO AMBIENTAL PRELIMINAR DA ÁREA DE 

INFLUÊNCIA 

4.1. Delimitação das áreas de influência 

As delimitações de áreas de influência para a avaliação de um 

empreendimento permitem uma verificação mais criteriosa da atuação do 

mesmo sobre determinado cenário físico, biológico ou socioeconômico. 

Dessa forma, as áreas de influência caracterizam a abrangência de 

impactos positivos e negativos do empreendimento, e facilitam os 

dimensionamentos destes. 

 

4.1.1. Área diretamente afetada (ADA) 

A área diretamente afetada representa a área que sofre diretamente as 

intervenções de implantação e operação do empreendimento, 

considerando alterações físicas, biológicas, socioeconômicas e das 

particularidades da atividade em questão. Neste contexto a ADA abrange 

o espaço no qual são previstas as modificações efetivas relacionadas à 

ampliação da fábrica de papel e celulose da Klabin, ou seja, a área 

abrangida pela atual área ocupada pela fábrica em operação, onde 

ocorrerá a ampliação das atividades. 

 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

73 

 

Figura 24 – Limites da área diretamente afetada (ADA) pelo empreendimento. 



 

Klabin – Ampliação Unidade Puma 
Relatório Ambiental Preliminar 

 

74 

4.1.2. Área de influência direta (AID) 